

اثر تبلیغات ضد آمریکائی بر اسلام گرایان وطنی

حتما شنیده اید که خمینی به آمریکا لقب 'شیطان بزرگ' داده بود. حتما بارها شنیده اید که بخش های خبری صدا و سیما حکومتی ساعتها با آب و تاب درباره آن چیزی که نقض حقوق بشر در آمریکا مینامند صحبت میکنند. جنبش وال استریت، فقر مطلق، بیکاری گسترده، وجود صدها هزار بی خانمان، تیراندازی ها و ناامنی گسترده، اینها همه تنها بخشی از تبلیغات گسترده رسانه های رژیم بر ضد این شیطان بزرگ هستند.

حالا اگر گفتید اثر این همه تبلیغات چه شد؟!

اتفاق جالبی افتاده است! یکی از همین کارمندان صدا و سیما حکومتی پس از عبور از فیلترهای عقیدتی، امنیتی و اطلاعاتی نهادهای مختلف رژیم اجازه می یابد که به عنوان تصویربردار به همراه

کاروان احمدی نژاد به نیویورک برود. این فرد که حسن گلخنیان نام دارد پس از بازگشت کاروان احمدی نژاد به کشور، به ایران برگشته و به دامان شیطان بزرگ پناه برده است!

واقعاً برای رژیم چه چیزی خفت بارتر از این میتواند باشد که حتی خودی ترین مهره های آنها هم پس از خروج از ایران و دیدن دنیای شرقی و پس از به دست آوردن اندکی آشنایی با جهان مدرن و مقایسه آن با وضعیت وخیم حاکم بر ایران، به سرعت نمکدان رژیم را شکسته و دیگر به ایران برنمیگردند؟!!

این فرد که اکثراً هم تصویربرداری برنامه های دفاعی و نظامی رژیم را برعهده داشته است و با توجه به نوع فعالیتش اصلاً بعید نیست که سابقه عضویت در بسیج یا سپاه را هم داشته باشد، قطعاً جزو خودی های نظام محسوب میشده است. گویا وی

پناهندگی خود را هم با برنامه ریزی قبلی انجام داده است، زیرا خانواده او پیشتر از ایران خارج شده و به ترکیه رفته اند.

به نظر شما چگونه میشود کسی که با توجه به موقعیت شغلی و اجتماعی خود احتمالاً هیچ مشکل سیاسی خاصی با رژیم نداشته و تنها دوسال تا بازنشستگی اش باقی مانده بوده است، تصمیم میگیرد به دامان یکی از مهمترین دشمنان رژیم پناهنده شود؟ آیا به غیر از این است که میزان مشکلات اجتماعی، سلب حقوق شهروندی و بحران اقتصادی حاکم بر مملکت آن چنان شدید شده است که گاه برای خودی ها هم غیر قابل تحمل میشود؟! آیا به غیر از این است که حتی خودی های رژیم هم از حرکت پرشتاب جمهوری اسلامی به زیاده دان تاریخ آگاه شده اند و به هر طریقی میخواهند

خود را از این قطار ترمز بریده نجات دهند؟! آیا این پناهنده شدن نشان دهنده شکست کامل تبلیغات شبانه روزی رسانه های حکومتی بر ضد کشور های غربی نیست؟!!

به نظر من پناهنده شدن این فرد آب سردی بود بر سر تا پای این رژیم متعفن! رژیمی که سران آن توهمات چون 'مدیریت جهان' را در سر میپوراندند و پناههایی چون پیشرفت پرشتاب کشور را به هم میبافند و کشورهای پیشرفته را استکبار جهانی، ناقض حقوق بشر و دچار مشکلات عدیده اقتصادی و اجتماعی معرفی میکنند اما از آن طرف خودی ترین و از فیلتر گذشته ترین افرادشان به محض به دست آوردن کوچکترین فرصتی همه چیز را رها کرده و به همان کشورهای به ظاهر فاسد و دارای مشکلات متعدد پناهنده میشوند!